COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

 ATA DA NONA (9ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO

E CONTROLE NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA

(29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao vigésimo terceiro (23º) dia do mês de novembro do ano de dois mil dezesseis (2016), às

oito horas e cinquenta minutos (8h50min), no Auditório Deputado Antônio Gomes de

Freitas, realizou-se a nona (9ª) Reunião Ordinária da Comissão acima citada. Estiveram

presentes os seguintes Deputados: Bruno Pedrosa, Lais Nunes e Tomaz Holanda e ausentes

os Deputados: Bruno Gonçalves, Robério Monteiro, Moisés Braz, Bethrose, Julinho, Audic

Mota e Carlos Matos. O Senhor Presidente da Comissão, Deputado Bruno Pedrosa,

constatando número regimental, declarou aberta a reunião, cientificando os seguintes itens

da pauta: 01. Ofício nº 612/2016 da Secretaria da Justiça e Cidadania, que dá ciência da

publicação dos seguintes documentos: Extrato do Convênio nº 027C/2016 conveniada com a

DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A, que objetiva desenvolver atividades conjuntas

para operacionalização do Programa de Estágio Curricular Obrigatório, com vigência de 12

(doze) meses, contados a partir de sua publicação, sem valor nem dotação orçamentária;

Extrato do Convênio nº 047/2016 conveniada com a Faculdade Metropolitana da Grande

Fortaleza, que tem como objeto Proporcionar o Desenvolvimento de Projeto de Extensão

Extracurricular, com vigência a partir da sua assinatura, sem valor nem dotação

orçamentária; 02. Ofício nº 615/2016 da Secretaria da Justiça e Cidadania, que dá ciência

da publicação do convênio nº 052/2016, firmado com a ORDEM DOS ADVOGADOS DO

BRASIL SECÇÃO DO CEARÁ – OAB/CE, cujo objeto é facilitar o exercício da advocacia

no âmbito das Unidades Prisionais do Estado através do Agendamento Eletrônico do dia e

hora, por parte dos advogados, para que possam se comunicar com seus constituintes

internos através do aqui nominado projeto “A HORA DA DEFESA”, tudo com o fito de

reduzir o tempo de espera na unidade prisional, proporcionando-lhes, assim, maior

comodidade do atendimento. O projeto terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, contados

a partir da data da sua assinatura e não haverá transferência de recursos financeiros entre os

partícipes; 03.Ofício nº 636/2016 da Secretaria da Justiça e Cidadania que dá  ciência da

publicação do convênio nº 051/2016, firmado com a empresa ISM GOMES DE MATOS,

cujo objeto é o estabelecimento de condições para a utilização de mão-de-obra carcerária

para a confecção de roupas nas dependências do INSTITUTO PENAL FEMININO

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

DESEMBARGADORA AURI MOURA COSTA – IPF, cuja vigência é de 12 (doze) meses,

a partir da data de sua assinatura (assinado no dia 1º de Novembro de 2016). Para a

execução do objeto desse instrumento não haverá transferência de recursos financeiros entre

os partícipes; 04. Ofício nº 196/2016 da Procuradoria Geral de Justiça que encaminha

cópia do Primeiro Aditivo ao Termo de Descentralização de Crédito Orçamentário nº

02/2016, bem como cópia do Plano de Trabalho e do Extrato Publicado no Diário da Justiça,

alusiva ao projeto “Reaparelhamento e Modernização do Ministério Público”, tendo como

objeto dotar os órgãos de Defesa do Consumidor da PGJ de equipamentos modernos, com o

objetivo de oferecer uma melhor prestação de serviços aos jurisdicionados; 05. Ofício nº

3370/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, que encaminha o Relatório de

Atividades do Terceiro Trimestre de 2016, em conformidade ao que dispõe a Constituição

Federal quando estabelece o princípio da transparência e publicidade das ações públicas; 06.

Ofício nº 830 /2016 do Ministério da Integração Nacional, que comunica a liberação de

recursos financeiros, no valor de R$ 28.883.637,24 (vinte e oito milhões, oitocentos e

oitenta e três mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte e quatro centavos), referente ao

Cronograma de Desembolso do Convênio/Cadastro SIAFI/nº 669882, destinados a execução

das Obras do Trecho 1 – Jati/Cariús e a contratação de serviço de consultoria para

supervisão e fiscalização – Projeto Cinturão de Águas, conforme o processo nº

59100.000551/2011-59; 07. Ofício nº 887/2016 da Secretaria dos Recursos Hídricos, que

encaminha cópias dos seguintes documentos: Contratos e Termos Aditivos e de Ajustes; 08.

Ofício nº 109/2016 da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do

Desenvolvimento Agrário, que encaminha cópia do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio

nº 811552/2014, de prorrogação da vigência, que tem como objeto promover a capacitação

em políticas públicas dos agricultores e agricultoras familiares beneficiários do Programa

Cadastro de Terras e Regularização Fundiária, visando o acesso a essas políticas, para o

desenvolvimento das comunidades dos municípios de Beberibe, Fortim, Aracati, Icapuí,

Limoeiro do Norte, Quixeré, Jaguaruana, Palhano, Independência, Tauá, Tamboril,

Pindoretama, Cascavel, Alto Santo e Potiré, com valor conveniado de R$ 481.432,00

(quatrocentos e oitenta e um mil, quatrocentos e trinta e dois reais), bem como ao extrato

publicado no Diário Oficial da União. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião e,

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

para constar, eu, Joaquim Gomes Garcez Neto, Secretário da Comissão de Fiscalização e

Controle, subscrevo a presente ata.

JOAQUIM GOMES GARCEZ NETO________________________________

DEPUTADO BRUNO PEDROSA____________________________________

DEPUTADA LAIS NUNES________________________________________

DEPUTADO TOMAZ HOLANDA _________________________________